
 

 

令和４年９月 

保護者の皆さま 

大阪市教育委員会 

 

体罰・暴力行為等に関するアンケート調査へのご協力のお願い 

及び体罰・暴力行為等の相談窓口の周知について 

 

 

秋冷の候、保護者の皆さまにおかれましては、日頃より本市の教育活動にご理解、ご協力

を賜り、誠にありがとうございます。 

今回、実施いたしますアンケートは、生徒のお子さまが安心して学校生活を送れるように

するための取組の１つで、学校における教育活動中の体罰・暴力行為や暴言、その他不適切

な行為（いやなこと）について実情を把握し、不適切な対応があった場合、迅速な改善を図

るために、大阪市立全小中学校及び高等学校で年に２回実施しているものです。 

つきましては、家庭でお子さまが記入した別紙のアンケート用紙を各学校へ提出していた

だきますようお願いいたします。ご提出いただいたアンケートは各校において校長が内容の

確認、教育委員会への報告等、適切に対応してまいりますので、安心してご提出ください。 

また、大阪市教育委員会では、体罰・暴力行為等の相談窓口を開設（裏面）しております。

大阪市や各学校のホームページからも閲覧していただくことが可能ですので、改めてお知ら

せいたします。 

 

 

 

 

 



 

 

 

※ 大阪市では、次のとおり相談窓口を開設しています。 

〇 体罰・暴力行為の相談窓口  

・大阪市教育委員会 相談窓口 

メールアドレス：iken-jyouhou@city.osaka.lg.jp 

FAX：06－6202－7055 

・弁護士による外部通報窓口 

メールアドレス：gaibutsuuhou@yodo-law.com 

FAX：06－6223－5170 

 

〇 セクシュアル・ハラスメントの相談窓口  

・専門相談員による相談窓口「サポートルーム」 

TEL：06－6208－9135 または 090－4768－8626 

・大阪市教育委員会 相談窓口 

TEL：06－6208－9185 

FAX：06－6202－7055 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


